
２０２４年１月吉日 

 

日向ひょっとこ踊り愛好者の皆様 

日向ひょっとこ夏祭り実行委員会 

実行委員長 海 野 芳 彦 

（ 公 印 省 略 ）  

 

「第２１回日向ひょっとこ踊り講習会・交流会」のご案内 

 

 時下 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より日向ひょっとこ夏祭り並び

に日向ひょっとこ踊りのＰＲにつきましてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年度も日向ひょっとこ踊りの演技指導と愛好者の皆様の交流を目的とした講習会・交流

会を開催いたします。例年、九州内はもとより全国各地から多くの皆様にご参加いただき、参加者

同士の交流を通じて、ネットワークの構築や日向ひょっとこ踊りのＰＲに寄与いただいております。 

 つきましては、公私ともにご多用の時期ではございますが、連の皆様とお誘いあわせのうえ、夏

祭りの開催に向けて、是非ともご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 また、昨今の物価上昇の影響で、現行の交流会費を維持することが困難な状況となりました。大

変心苦しいお願いではございますが、会費を改定させていただきたく存じます。出費多端な折、ご

迷惑をおかけいたしますが、どうかご理解いただきますとともに、今後とも変わらぬご愛顧を賜り

ますよう、心よりお願い申し上げます。 

  

１．開 催 日 

   ２０２４年３月９日（土） 

２．開催場所（同封の別紙地図をご覧ください） 

≪踊り講習会≫  

 日向市文化交流センター 

住所：宮崎県日向市中町１番３１号（ＴＥＬ ０９８２－５４－６１１１） 

時間：午後２時００分～午後４時２０分（受付開始 午後１時００分） 

≪交流会≫ 

ホテルベルフォート日向 

住所：宮崎県日向市上町７番３号（ＴＥＬ ０９８２－５２－０００１） 

時間：午後６時００分～午後８時００分 

※今年度からホテルベルフォート日向での物産販売は行いません。ご了承ください。 

３．参加費用 

   講習会・・・・・無 料 

   交流会・・・・・大人５，０００円／人  こども２，０００円／人 ※小学生以下 

４．申込方法 

   別添の申込用紙をご記入のうえ、下記までＦＡＸまたは郵便にてお申し込みください。 

『日向ひょっとこ夏祭り実行委員会事務局』担当 歌津 

ＦＡＸ ０９８２－５５－１７３９   ＴＥＬ ０９８２－５５－０２３５ 

    〒８８３－００５２ 宮崎県日向市鶴町１－１０１ 

 

５．申込期限 

   ２０２４年 ２月 １９日（月）必着 

６．企画内容 

   裏面「開催要領」のとおり 



 

第２１回日向ひょっとこ踊り講習会・交流会開催要領 

 

１．開催趣旨・目的 

 日向市無形民俗文化財である「永田のひょっとこ踊り」は、五穀豊穣、商売繁盛の踊りとして、古く

から現代にいたるまで日向市の塩見永田地区で踊り継がれてきております。今では、その踊りの型が宮

崎県を代表する伝統芸能「日向ひょっとこ踊り」として全国的に広まり、愛好者が増え続けております。 

 日向ひょっとこ夏祭り実行委員会では、愛すべき郷土芸能である「日向ひょっとこ踊り」を普及・発

展・継承していくことを目的に、さまざまな事業を積極的に展開しているところです。その事業の一環

としまして、全国各地で活動されている愛好者の皆様を対象とする「日向ひょっとこ踊り講習会・交流

会」を橘ひょっとこ踊り保存会の協力のもとに開催しております。 

 この講習会は、「日向ひょっとこ踊り」の技能向上だけでなく、全国各地で活動されている方々の交

流の輪を広げていただくことも目的としています。 

 この講習会・交流会を通して踊りの奥深さを感じ、本市の魅力を再発見していただければ幸いです。 

 

２．主  催 

 ◎日向ひょっとこ夏祭り実行委員会 

 

３．協  力 

 ◎橘ひょっとこ踊り保存会、日向市、ホテルベルフォート日向、一般社団法人日向市観光協会 

 

４．内  容 

 ◎橘ひょっとこ踊り保存会による、「日向ひょっとこ踊り」の模範演技と演技指導を行います。 

  ～手や足、首の動かし方など基本動作の講習～ 

  ◎講習会では、全団体によるひょっとこ踊りの演技披露を行います（ひょっとこ踊り以外は不可）。 

ランク付けなどは行いません。個人で参加の場合は、合同演技になる場合があります。 

 ◎皆様が他の連との交流を深めていただけるよう、懇親会を開催します。 

※懇親会では、各地の郷土芸能の演技披露を受け付けます。希望団体は、参加申込書の「交流会郷

土芸能披露欄」にご記入ください。必ず事前にお申し込みください。また、出演時間はプログラム

の構成上、各団体 5分以内とさせていただきますので、ご了承ください。 

  ※郷土芸能の披露は、参加者同士でお互いの地域文化を理解しあう場のため、個人の創作による演

技はご遠慮ください。 

 

５．講習受講時の衣装 

 ◎講習会は衣装に着替えて行いますので、衣装をご持参ください。お持ちでない方は、日向市観光協

会でお貸ししますのであらかじめご予約ください（１着 1,200円。ただし、足袋は各自準備してく

ださい）。数に限りがありますので、お早めにご連絡ください。 

 

６．交流会（懇親会） 

 ◎ホテルベルフォート日向 2階 サンバンケットホール 

 



第２１回日向ひょっとこ踊り講習会・交流会 

プ ロ グ ラ ム 

 

 

１．開    会                          １４：００ 

 

２．歓迎あいさつ                          １４：０５ 

 

３．踊り講習会   模範演技（橘ひょっとこ踊り保存会）      １４：１０ 

 

           演技指導（     〃     ） 

 

           質疑応答 

 

           演技披露（全ての参加連） 

 

           総踊り（全員で） 

 

４．講    評   橘ひょっとこ踊り保存会            １６：１５ 

 

５．閉    会                          １６：２０ 

 

６．交流会（夕食）   意見交換・連の紹介など            １８：００ 

 



第２１回日向ひょっとこ踊り講習会・交流会参加申込書 

 代表者氏名※ 

  

代表者住所  

電話番号（自宅）：            携帯電話： 

交通手段（該当するものに○を付けてください。） 

  ＪＲ / 自家用車（  台）/ バス（ 大型 ・ 中型 ・ マイクロ  台）           

 駐車場は利用されますか？ はい ・ いいえ （宿泊施設の駐車場を利用される場合は「いいえ」をお選びください。）              

 

参加団体名
ふ り が な

  
該当に○をしてください 

講習会 交流会 

参加者氏名
ふ り が な

  
該当に○をしてください 

（大人・こども） 
出席・欠席 出席・欠席 

参加者氏名
ふ り が な

  （大人・こども） 出席・欠席 出席・欠席 

参加者氏名
ふ り が な

  （大人・こども） 出席・欠席 出席・欠席 

参加者氏名
ふ り が な

  （大人・こども） 出席・欠席 出席・欠席 

参加者氏名
ふ り が な

  （大人・こども） 出席・欠席 出席・欠席 

参加者氏名
ふ り が な

  （大人・こども） 出席・欠席 出席・欠席 

 ※踊り講習会のみの参加は無料です。 

※交流会の会費は、大人５，０００円 こども２，０００円（小学生以下）です。 

 ※参加人数が６名を超える場合は、この用紙をコピーしてご使用ください。 

 ※申込期限は２月１９日（月）必着です。 ※申込に変更がある場合は期限前にご連絡ください。 

 ※申込み後のキャンセルは３月１日（金）まで受け付けます。３月２日（土）以降のキャンセルや、

キャンセルの連絡がない場合は、後日会費を請求させていただく場合がございますので予めご了承く

ださい。 

◎その他（※該当する場合は○を付けてください。） 

交流会 

郷土芸能披露 

交流会で郷土芸能の披露を （ 希望する ・ 希望しない ） 

（演技の内容：           ）（出演時間：  分 ※最大 5分程度）  

（音源使用：使用しない ・ 使用する〔  CD  ・ その他：        〕） 

衣装貸出 

（希望する・希望しない） ひょっとこ  人分 きつね  人分 おかめ  人分 

サイズ(身長目安)   140cm    着 150cm    着 160cm    着 170cm    着 

※受取・お支払は講習会会場でお願いいたします。 

※サイズや受渡し場所についてご質問等ございましたらお問い合わせください。 

 

※代表者は参加される方の中から選出してください。 


